**De trāssump**  
**tis qb<sup>9</sup> fides**  
**adhibeatur.**

## **Victus episcopus seruus seruo**

rum dei. **Ad** perpetuam rei memoriam. **Dum** fructus vberes q<sup>o</sup>s  
 sacri ordinis fratrum minorum professores circa propagationem  
 religionis et fidei in agro militatis ecclie p<sup>o</sup> incrementa tporū mag  
 nis laborib<sup>9</sup> crebris vigilijs et indefesso aio p<sup>o</sup>duxerūt hactenus  
 p<sup>o</sup>ducunt ac in futurum producturos esse spē firma confidimus;  
 diligenter attendimus dignum censem<sup>9</sup> et congruum vt in his  
 que illorum prosperitates et comoda concernere possent eos be  
 nignis fauoribus psequamur. **Duduz** siquidē felicis recordatiōis

Martinus papa quartus predecessorum cupiens beneficia adhibere res  
in eadem quibus dicti ordinis pura observantia in suo vigore serua  
retur et ut fratres eiusdem ordinis exclusis quibuslibet sollicitudine  
dinibus liberius et quietius dominis vacaret obsequijs ac offerentijs  
et donantijs aut in ultima voluntate relinquentijs dicto ordini seu  
illius fratribus aliquid propter dei pia intentio non fraudaret Romana  
quoque ecclesia ad quam omnium rerum mobilium et immobilium quibus fratres  
ipsi vti possunt ius proprietates et dominium nullo medio pertinet. et ad  
quam fratres ipsi quotiens necessitas ingruerat vel utilitas persuade  
bat recurrere soliti erant a cura et sollicitudine providendi eorundem  
fratrum necessitatibus releveretur: necnon hereditum et executorum piarum  
voluntatum defunctorum et negligentibus obviaret. ipsi quoque fratres secundum  
modos premissos et licitos: relictis sibi elemosinis gaudere valerent  
per quasdam suas litteras apostolica auctoritate et de potestate plenitudine  
voluit: statuit et decrevit quod speciales persone per generale ac provincialia  
les ministros ac custodes dicti ordinis noverint in premissis admini  
stratione legitime: generale et libera dicta auctoritate gererent  
et veri legitimeque administratores: economi: syndici et actores  
essent: ac res ipsas et eorum precursum: predictasque elemosinas nomine ipsius  
romane ecclesie recipient: et in ipsorum firmiter utilitates prout eis liceret  
ex regula vel eius declaratione sicut et quando ab eisdem generali et aliquo  
ex provincialibus ministris custodibus in provincia vel custodia sibi de  
creta vel ab eisdem fratribus de ipsorum generalis vel provincialis ministri  
ac custodis assensu forent requisiti convertere possent et deberent cum  
plena generali et libera potestate petendi: exigendi: recipiendi: alie  
nandi: transigendi: paciscendi: pueniendi: compromittendi: enuntiandi  
refutandi: quietationem faciendi: componendi: agendi: defendendi: ac in  
animam eorum de calumnia et de veritate dicenda iurandi et cuiuslibet alte  
rius generis iuramentum prestandi cum illis et contra illos quibusvis modi  
res mobiles et immobiles aut precursum earum vel relictas elemosinas fra  
tribus in testamento occuparet vel violenter auferret: sine contra volun  
tate fratrum quolibet detineret. Et generaliter in omnibus causis pro rebus  
et locis huiusmodi ad ipsam romanam ecclesiam spectantibus ipsorum fratrum  
usui processis: necnon pro immunitatibus libertatibus: iuribus privilegijs  
et indulgentijs eorum sine cuiuslibet dationis aut cautionis onere prefata  
auctoritate in iudicio et extra plenam generale et libera potestatem ha  
berent. Concessit quoque eisdem generali. et provincialibus ministris necnon  
custodibus plenam generalem et libera potestatem personas huiusmodi que non essent  
de dicto ordine pro singulorum locorum indigentia noverint et personas ead  
dem ac earum quamlibet reuocandi et eorum loco alias subrogandi vel  
noverint pro supradictum modum noverint quotiens opportunum foret

qui eandē in p̄dictis vel filijs haberēt p̄tate. Et deinde pie memo-  
rie Martin⁹ papa quic⁹ et p̄decessor n̄r per alias l̄as suas p̄cessit  
p̄fato ḡnali donec aliud p̄ sedē aplicā foret ordinatū facultatē cō-  
cedendi pcuratorib⁹ domoz et locoz dicti ordinis pro tpe existē-  
tibus vt possessiones et bona quecunq̄ mobilia et immobilia ac  
annuos p̄uentus hacten⁹ p̄fato ordini et ei⁹ cōnētib⁹ relicta: et in  
postez relinquēda: aut alijs noib⁹ acquisita vice et noie romane  
ecclesie recipere tenere et possidere: ac ipoz fruct⁹ reddit⁹ ⁊ p̄nēt⁹  
petere exigere et p̄cipere ipsosq̄ in cōmodū et vtilitatē ipoz fratru  
conuentuū et locoz eorundē et alias in vsus eius q̄bus relicta et  
deputata foret d̄staxat: ⁊ de ipoz fr̄m cōsilio requisitione et assensu  
cōuertere ⁊ exponere possent et deberēt prout in singulis dictozū  
p̄decessoz l̄is h̄mōi pleni⁹ cōtinet. Cū autē sicut exhabita nob̄ in  
sup̄ pro p̄te dilecti filij zaneti de vtino dicti ord̄is ḡnalis ministri  
et theologie p̄fessozs petitio cōtinebat nosq̄ etiā dū in minorib⁹  
constituti ipsi⁹ ordinis generalis m̄stri fungeremur officio expe-  
rientia cōprobanim⁹ dicti ordinis fr̄s d̄no benedicte pululane-  
rini: q̄ p̄pter eoz multiplicationē fr̄gescēte nōnunq̄ erga eos in  
nonnullis mundi partibus fidelīū charitate ex incerta mēdicitate  
et minnt⁹ elemofinis se sustētare: et illis q̄ sacre theologie studijs  
vt eoz ingenia roze sapientie illustrata incultos ad fertiles ac⁹ di-  
rigere possent operā p̄bent neccāria m̄strare estructuras ac edifi-  
cia domoz dicti ordinis p̄seruare nō possūt illaq̄ plurimū ad ruti-  
nam tendere dinoscant et a nōnullis reuocet in dubiū: an persone  
p̄ eosdē ḡnālē et p̄uintiales m̄stros ac custodes iuxta l̄as p̄fati  
Martin⁹ quarti p̄decessoz n̄ri p̄ tpe noiare hereditates in quib⁹  
dom⁹ seu fr̄s dicti ord̄is aut domoz eorundē eccl̄ie v̄ capelle aut  
picture seu fabrice instituunt vel substituuntur: et q̄ ad eos si capa-  
ces forent alias deuoluerent petere cōseq̄ et habere possint nomie  
p̄fate romane eccl̄ie ⁊ bona hereditatū earundē v̄dere: et in vs⁹  
licitos eorundē fr̄m cōuertere valeāt iuxta p̄dictaz l̄az p̄tinentiā  
fueritq̄ p̄pterea pro parte dicti zaneti de vtino nob̄ hūiliter sup-  
plicatū vt volūtate: statutū: decretū et cōcessiones ac q̄scūq̄ alias  
l̄as a sede aplicā circa p̄missa dicto ordini p̄cessas ac in illis cō-  
tenta dicta p̄decessoz pro illoz subsistētia firmiori n̄re approba-  
tionis munimine roborare ac alias p̄dictoz fr̄m neccitatib⁹ opa-  
portune p̄uidere de benignitate aplicā dignaremur. Nos igit p̄-  
fati ordinis q̄oim conditori gratissim⁹ est. et pie deuotioni fidelīū  
accept⁹. vt illius p̄sonaz quaz p̄dicationib⁹ verbi: et euangelice  
veritatis sacrozūq̄ eloquioz explanatione cōsilijs ⁊ charitatis  
admonitionib⁹ fideles ipi circa aiāz suaz salutē magna cōmoda  
consequuntur statū p̄spez et felicē intensis desiderijs affectantes

necnō pijs decedentiū: quoz ampli⁹ nō redit arbitriū voluntates  
executioni mādari. Et ex eis que diuine ꝓꝓiciationis intuitu pia  
largitione fidelituz concedunt structurās et edificia domoz dicti  
ordinis ac studiū sacre theologie in ordine ꝓꝓicto manu teneri: et  
eiusdē ordinis ꝓꝓessorib⁹ hūmōi studio vacare volentib⁹ vti cō  
mode facere possint subueniri: cristiane reipublice ꝓꝓaxime vtile  
ac necessariū fore: ac inter summe meritoria ac deo fore grata opa  
non immerito cōnūerari posse et debere putari hūmōi supplicatio  
nibus inclinati ꝓꝓictas et quozūcūqꝫ alioꝝ Romanoz ꝓꝓontifi  
cum: etiā ꝓꝓdecessoz nꝓꝓoz et ꝓꝓsertim recolendē memoriē Euge  
nij pape quarti circa ꝓꝓmissa dicto ordini similiter concessas lras  
apꝓlicas et in eis contenta dicta auctoritate apꝓlica et ex certe scia  
ac de plenitudine ꝓꝓratis supradicte ꝓꝓsentium tenore approbamus  
ac robur ꝓꝓpetue firmitatis obtinere et obseruari debere decerni⁹:  
et nihilōi⁹ volū⁹: ac eiusdē auctoritate: scientia et ꝓꝓrati plenitudie  
statuim⁹ et ordinam⁹ qꝫ de cetero ꝓꝓpetuis futuris tꝓꝓib⁹ institutio  
nes substitutiōes: relicta: legata: donationes inter vivos et causa  
mortis alieqꝫ ꝓꝓie ⁊ nō ꝓꝓie dispositiones quecūqꝫ quocūqꝫ nomie  
nuncupent: tā supplices et pure qꝫ cōditionales et modales frēs  
et domos dicti ordinis ipꝓariqꝫ domoz: ecclias capellas: pictu  
ras et fabricā seu illoꝝ cōmodū et fauorē quōdolibz cōcernentes  
hacten⁹: facte: et in ꝓꝓostez ꝓꝓpetuis futuris tꝓꝓib⁹ faciende: etiā si  
in tꝓꝓe institutiōnū: substitutiōnū: relictoꝝ fidei cōmissoz: legatoꝝ  
donatiōnū aliarūqꝫ dispositiōnū hūmōi frēs ipsi in quoz fauorem  
emanarēt nondū ordinē ꝓꝓdictū ingressi forent eiusdē Romane ec  
clesie et de illa ordini et fratrib⁹ ac loci eozundē facte eē intelligā  
tur et eiusdē plenariū forciant effectū quē sortirent si noiati et ex  
ꝓꝓreste ꝓꝓfate romane ecclie et de illa ac in ei⁹ fauorē facte forent ne  
possint ꝓꝓtertu in capacitatē eozundē frim quouis mō de inualidi  
tate notari. hereditates vō que eiusdē fratrib⁹ si in seclō forent ab  
intestato ꝓꝓferent ꝓꝓfate romane ecclie qꝫ ipsoꝝ fratrū locū quo ad  
hoc teneāt deferant: ipꝓa quoqꝫ romana ecclia quo ad hereditates  
et bona qꝫ ordinē ipꝓm ingrediētes sub cōditione mortis eoz sine  
filijs restituere grauati sūt filioꝝ locū teneāt sicut tenēt monaste  
ria ꝓꝓriū habentia in communi: si tales grauati illi ingressi forent  
Adqꝫ eadē romana ecclia: et ꝓꝓro ea illi⁹ syndici iuxta lras ꝓꝓdic  
taruz Martini quarti ꝓꝓdecessoris nꝓꝓi ꝓꝓfati tenorē ꝓꝓro tꝓꝓe noiati  
in substitutiōnib⁹ relictis legat⁹ donatiōnib⁹ alijsqꝫ ꝓꝓiis et nō ꝓꝓiis  
dispositiōnib⁹ ꝓꝓdictis: necnō ex illis qꝫ ab intestato ꝓꝓfessoribus dicti  
ordinis si capaces forent deferentur hereditatib⁹ et bonis qꝫ ingre  
dientes ordinē ipꝓū sub cōditione mortis eoz sine alijs restituere  
grauati sunt id totū ꝓꝓetere cōsequi et habere possint ac si institu

tionones: substitutiōes relicta: legata: donatiōes aliēq; dispositiōes  
hūmōi in ipsius romane ecclie vtilitatem noiatim emanassent vel  
emanarent ipseq; ab intestato hereditates ipsi romane ecclie sine  
ipsius fisco delate forent. et qđ retinerēt filij taliū de restituēdo sub  
conditione mortis sine filijs granatorū nō extarent habeant quoq;  
syndici prefati circa pmissa parem: quā idē Martinus quartus  
predecessor eos habet voluit circa in eisde litteris suis contētam  
facultatez. **Volum** tamē qđ bona que eos noie eiusdē romane ec  
clesie premittaz et pntium lfrū tenore vigore consequi cōtigerit  
iuxta earundē tenorē alienare: et in vsus licitos eorundē fr̄m et p̄  
sertim in fabricā et restauratiōē structurarū et edificiorū domoz  
fratrū eorundē: necnō mantentione studij sacre theologie et stu  
dentū in illa sustentatione cōuertere debeāt et teneant de consilio  
et assensu fratrū et capituli cōuentus vel loci cui tali relicta et le  
gata sunt auctoritate dicti generalis vel mini<sup>r</sup>i p̄uincialis etiaz  
accedēte. **Non obstantib** constitutionib<sup>9</sup> et ordinationib<sup>9</sup> aplice  
ac dicti ordinis regularib<sup>9</sup> institutis et illoz declarationib<sup>9</sup> necnō  
iuramento confirmatiōe aplice v<sup>t</sup> quavis alia firmitate roboratē  
statut<sup>9</sup> p̄suetudinib<sup>9</sup>: ceterisq; contrarijs quibuscūq; **Nulli** ergo  
omniū hominū liceat hanc paginā nre approbationis decreti:  
volūtatis: statuti et ordinationis infringere: vel ei ausu temera  
rio cōtraire. **Si** quis autē hoc attēptare presūpserit: indignationez  
omnipotētis dei: et beōz Petri et Pauli apostolorū eius se none  
rit incursum. **Datum** romē apud sanctū Petrū Anno incarnatio  
nis dñice Millesimoquadringentesimo septuagesimo primo. **Pri**  
die Kalendas Martij Pontificat<sup>9</sup> nostri Anno primo.

**In dei nomine amen.** **Hec est copia cuiusdam bulle**  
papalis reperte in archino ecclie sancti Francisci de Assisio facte  
more romane curie et cū cordulis campane et cum plumbo pen  
dente in quo sūt duo capita videlicet sancti Petri et sancti Pauli  
his appositis vicz sanct<sup>9</sup> Petrus sanct<sup>9</sup> Paul<sup>9</sup> et circūcirca sunt  
q̄plura pūcta. **Et** ab alio latere dicti plūbi sūt infrascripte littere  
Clemens papa quartus et circūcirca sūt littere sunt puncta: non vi  
ciatē: nō cancellate. **Sed** pro<sup>9</sup> omni defectu et suspitione carētes  
Cuiusquidem bulle tenor talis est videlicet.

**Clemens episcop<sup>9</sup> seruus seruorū dei.** **Dilectis filijs**  
mgro et fr̄ib<sup>9</sup> ordinis p̄dicatoz necnō m̄stro generali ordis fr̄m  
minoz salutē et aplice b̄ndictionē. **Obtentu** diuini nois cui<sup>9</sup> cul  
tui sub sacre v̄re religiōis obseruātia studet<sup>9</sup> mēte deuotissima de  
suire vot<sup>9</sup> v̄ris libēter annu<sup>9</sup> z petiōes v̄ras in his q̄ digne depos  
cūt<sup>9</sup> fauorabiliter exaudim<sup>9</sup>. **Ex** pte siqđē v̄ra fuit p̄positū corā nob

Quod nonnulli plati: clerici et laici in diuersis mundi partibus assenti  
asserentes vos mundo fore mortuos nec valentes proprium possidere  
vos occasione huiusmodi a quibuslibet successioibus excludere moluntur.  
Quare pro parte vestra facti nobis humiliter postulatum ut ne contingat vos  
propter huiusmodi presumptionem talium apud incurrere nocumetum congruum  
remedium adhibere paterna diligentia curaremus Nos itaque vestris  
petitionibus benignius attendentes auctoritate apostolica declaramus  
Quod vos in temporalibus bonis in quibus succedere in seculo existetis  
licite possitis succedere et bonorum ipsorum possessionem apprehendere  
ac vendere libere bona ipsa eorumque precium in utilitate vestram conuertere  
potest vobis melius videbitur expedire Vniuersas autem interdicti  
suspensionis et excommunicationis sententias quas contra presentis de  
clarationis tenorem per quemcumque ferri contigerit decernimus irritas et  
inanes Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis  
ac constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire Si quis  
autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum  
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum Datum perusij seculo  
idus februarii pontificatus nostri Anno primo.

Suprascriptam copiam ego Johannes leo de marcellinis de aniliana  
publicus imperiali auctoritate notarius fideliter extraxi a quodam  
transumpto concessio pro venerabilibus religiosus contentui fratrum minorum  
de securia prout inveni et hic me sub signato cunctis signeto meo  
manuali in talibus consueto in testimonium omnium premissorum.

### **In nomine domini amen**

Noverunt vniuersi et singuli presentes litteras: sine presentis publicum transumptum  
instrumentum inspecturi: visuri lecturi: pariter et audituri. Quod  
nos iohannes prioris de cretoz doctor Basileie beate marie maioris  
de vrbe canonicus sanctissimi domini nostri pape Apellanus ipsiusque et  
eius camerarii necnon curie causarum camere apostolice generalis auditor  
et ad venerandum fratrem Mathei de nouaria ordinis fratrum minorum de  
obseruancia et totius ipsius ordinis familie cismondane procuratoris et  
promissarii instantiam et requisitionem omnes et singulos sua communiter  
vel diuisione interesse putantes eorumque procuratores si qui tunc erant  
in romana curia pro eisdem ad videndum et audiendum litteras sanctis  
simi in christo patris et domini nostri domini Sixti diuina puidetia pape. iiii.  
infrascriptas transumpti et exemplari et in publicam transumpti formam  
redigi mandari nostramque ordinariam auctoritatem pro nos ut moris est in  
terpore vel dicendum et causas si que habebant rationabile quare premissa  
fieri minime debebant allegari per edictum publicum in valuis sancti celsi

de dicta vrbe propter seriales generales iam dictas vt moris est  
affixū citari mandauim⁹. et feci⁹ ad certū pemptoriū terminū cō  
parendū videlicet ad diē et horā infrascriptis. Quib⁹ aduenien  
dis cōparuit corā nobis in iudicio p̄fatus frater **Matheus** p̄cu  
rator et cōmissarius et l̄as apostolica s eiusdē dñi n̄ri **Pape** vera  
bullata sanas et integras p̄ eū corā nob̄ p̄ntatas transumi et exē  
plari ac in publicā formā redigi per nos instanter postulauit **Te**  
nor vero litterarum p̄dictarum sequitur et est talis.

**Sixtus episcopus seruus seruorum dei Ad perpetuā**  
rei memoriā **Sacri** predicatorū et minorū fratruū ordines instar  
duorū p̄morū fluminū a celestiuū voluptatū et amenitatū paradiso  
egrediendo sacro sancte vniuersalis ecclie terrā ne mūdanoꝝ cū  
piditatū et vero calore arefcat p̄clare doctrine v̄tuosorūq; operū  
ac multipliciū meritorū imbibus irrigantes magis ac magis illā  
indies fructuosā **Dij** sunt duo seraphin qui in sublime cōtempla  
tionis et seraphici amoris alis eleuati a terrenisq; reb⁹ abstracti  
assiduo diuinaz laudū clamore et immensoꝝ b̄nficioꝝ hūano ge  
neri a sumo opifice deo exhibitoy declaratiōe seruētissimis p̄dica  
tionib⁹ p̄ptos instruēdo et ad celeste iter dirigēdo insistentes mul  
tiplicata talēta eis credita dño deo mō de segetis aiay scz redemp  
torū n̄ri hiesu xp̄i p̄ciosi sanguinis effusione redēptay copiosos in  
horrea scē ecclie manipulos referūt **Dij** sūt due tube p̄ q̄s dñs p̄  
cepit ad pabulū sacri euāgelij popl̄m vniuersū assiduis p̄dicatio  
nibus aduocare. et in oēz terrā exiret son⁹ eoy et redderēt sibi po  
pulus acceptabilē et bonoy operuy sectatoꝝ **Ad** p̄dictoy igitur  
p̄dicatorū et minorū fratruū ordines: quos eoy amplissimis meritē  
et vberimis fructib⁹ quos in dei ecclia cōtinue afferūt p̄ ceteris  
paterna charitate diligim⁹ n̄re p̄sideratiōis intuitū dirigētes: illa  
eis libēter cōcedim⁹ q̄ in eis optate quietē fructū inducāt ⁊ statū  
eoy faciāt pacificū et tranquillū. **Dudū** siq; dez vt ordinū eorundē  
p̄fessorū statui et quieti consulerem⁹ motu pp̄rio nōnullas l̄arum  
diuersoy romanoꝝ pontificū predecessoy n̄roꝝ dictis ordinib⁹  
cōcessas. et in illis p̄nta approbauim⁹. et quo ad aliqua declara  
uim⁹ āplianim⁹ et extēdim⁹ ac nōnulla eis de nouo cōcessim⁹ put  
in diuersis nostris l̄is desup̄ confectis pleni⁹ continet **Cū** autem  
sicut postmodū accepimus per huiusmodi ampliaciones declara  
tiones extensiones et concessiones adhuc totali eorundē ordinuy  
et illoy professorū quieti plene vt expedit non consulatur asse  
raturq; nonnullis per easdez l̄as oēs gr̄as spirituales ⁊ tēporales

dictis ordinibus et eorum domibus et fratribus predecessorum nostrorum concessas approbatas non fore. Nos attenta meditatione pensantes quantum utilitatis ad exaltationem christiane fidei et evangelice veritatis ordinum predicatorum professores hactenus attollere et afferre valeant adiuuante domino in futurum ac propter ea volentes ut tenemur eorum tranquillitati vberius providere. Notum simili modo ad ipsorum fratrum et sororum aut alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate et ex certa nostra scientia quascumque litteras et gratias spirituales et temporales concessiones ut indulgentias ac peccatorum remissiones in genere vel in specie fratribus et sororibus predicatorum et minorum ordinum et domorum eorum necnon visitantibus eorum ecclesias et capellas et oratoria concessas quarum tenorem ac si de verbo ad verbum presentibus infererent haberi volumus per expresso presentibus tenore approbamus et robur firmitatis perpetue obtinere debere decernimus. Proque potiori cautela apostolica auctoritate de nouo iuxta litterarum desuper concessarum continentiam et tenorem concedimus et largimur. Et ut ecclesie domus et oratoria predicatorum et minorum ordinum predictorum per uniuersum orbem constructe et edificate. et que constructi et edificari contingat in futurum congrua deuotione a christifidelibus visitentur ac que imperfecte sunt perficiantur. et ad complementum deducantur ac complete conseruentur et manu teneantur necnon paramentis. et alijs ad diuinum cultum necessarijs debite ornentur. Ipsique christifideles ad dictas ecclesias eo libenter confluant. et ad premissa manus promptius porrigant adiutrices que ex hoc ibidem dono celestis gratie conspexerint se resectos de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi. vniuersis et singulis christifidelibus vtriusque sexus vere penitentibus et confessis qui ecclesias et oratoria domorum fratrum predictorum in singulis sancti Dominici et sancti Francisci centum annos et totidem quadragenas et in sancti Petri. Thomae de aquino Vincen. et sancte Katherine de senis. ac sanctorum Anthonij de padua et Lodowici episcopi Bernardini et sancte Clare et beate Elizabeth festiuitatibus diebus. a primis vespis et per totam diem ipsarum festiuitatum quinquaginta annos et totidem quadragenas deuote visitauerint annuatim et manus ad premissa aut eorum aliqua porrexerint adiutrices de iniunctis penitentibus eis misericorditer relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus valentibus. Et ut predictorum predicatorum et minorum ordinum fratres tanto feruentius diuinis beneplacitis insistant quanto maioribus se viderint spiritualibus gratis fore munitos omnibus et singulis predicatorum et minorum ordinum predictorum professoribus qui nunc et per tempus perpetuo erunt ut confessor ydoneus eorumdem ordinum quem quilibet pro se de sui supe

*Nota*

*Indulgencis*

*Confessor*

rioris licentia duxerit eligendū eorundē cōfessione diligenter au-  
dita pro cōmissis per eos excessibus et peccatis semel in vita in for-  
ma confessionalis per nos edita In mortis vero articulo plenariā  
absolutionē et peccatorū hūmōi remissionē impendere valeat: etiā  
si ante factā eorundē ordinū professionē eos decedere contingeret  
Similibus motu scientia et auctoritate indulgemus facultates a  
predecessoribus nostris concessā magistro generali et priorib⁹ pui-  
tialibus et cōuentualibus ac eorū p̄dicatorū et generali ac prouincia-  
libus ministris ac eorū vicarijs necnon custodibus minorū or-  
dinum p̄dicatoꝝ super absolutione fratrum eorundem ordinum  
suorum et dispensatione cū eisdem in quibuscūq; casibus p̄ter q̄  
illis pro quibus essent ad sedē aplicā mittendi et per nos appro-  
batam cū declaratione casuū pro quibus mittendi sūt p̄stringē-  
tes volumus q̄ magister et minister generales prefati et eorū vi-  
carij et illi quib⁹ ipse magister et minister generales pro tempore  
duxerint cōmittendū dūtaxat et non alij facultate predicta de ce-  
tero vti possint illā omnibus alijs penitus adimētes Et ne prop-  
ter monasteria montalium seu soroz sub cura et institutis ordinis  
predicti fratru p̄dicatoꝝ et sancte Alare seu sc̄i Damiani or-  
dinū sub eiusdē fratru minorū ordinis cura de gentia sancti Domi-  
nici et sancti francisci de penitētia nūcupatorū ordinū vtriusq;  
sexus personas cōtingat eorundē fratru quietē turbari motu scia  
et auctoritate p̄dictis statuimus q̄ hūmōi monasteria et loca eorū  
runq; abbatisse et priorisse p̄curatores syndici oblati. ⁊ vtriusq;  
tercij ordinis p̄dicte de penitētia nūcupate p̄sonē predicte eisdē  
p̄uilegijs immunitatib⁹ gratijs fauorib⁹ cōcessionib⁹ facultatib⁹ ⁊  
indultis spiritualib⁹ et t̄p̄alibus predictis et fratru p̄dicatoꝝ et  
minorum ordinibus et illorum p̄fessoribus domibus et locis ac  
procuratoribus et syndicis oblati et cōuersis seu alijs quolibet  
p̄ predecessores nostros aut nos hactenus concessis et in posterū  
concedendis quauis auctoritate quatenus earum sexui et statui  
non cōtradican libere et licite vti possint et debeant in omnibus  
et per omnia prorsus et sine vlla differētia ac si eisdē monasterijs  
locis et personis abbatissis syndicis procuratoribus oblati et cō-  
uersis sorozum et montalium eorundem ac personis vtriusq; sex⁹  
de penitētia huiusmodi nominatim concessē forent et concedē-  
rentur expresse. propterea quia vt intelleximus exortis nonnumq;  
controuersijs inter locozum ordinarios eorūq; vicarios seu offi-  
ciales et curatos et fratres predictozum ordinum varijs occasio-  
nibus locozum ordinarij eorūq; vicarij seu officiales et curati

*de p̄a r̄la*  
*p̄curatores*  
*syndici*  
*oblati*  
*q̄c̄q;*

predicti ne cristifideles fratribus ipsis pias ecclesias erogare psumant suadere et etiam sub censuris inhibere ac erogantes excōmunicatos fore predicare seu predicari facere seu pnuunciare psumunt. **L**ocoꝝ ordinarijs eorūq; vicarijs seu officialib; et curatis p̄dictis ac etiā alijs quibuscūq; dicta auctoritate mandam⁹ vt ab h̄mōi p̄suasionib; inhibitionib; et mandatis de cetero p̄or̄s⁹ et omnino abstineāt. Decernētes inhibitiōes ipsas et mādata nulli⁹ existere firmitatis. et illis contra venientes censuris h̄mōi minime ligari ac eosdē p̄suadentes et inhibentes mandatoq; nostro h̄mōi obtēperare nō curantes nisi penituerint. et p̄suasiones et inhibitiōes ac p̄dicta renocauerint infra triduiū postq̄ desup̄ requisiti fuerint eorū ordinarios interdictū ingressus ecclie ac suspensiones a regimine et administratiōe suay ecclesiarū alios vero inferiores ab eis excōmunicatiōis sententiā incurrere. **C**ū autē nōnulli ad ordines p̄dictos p̄dicatoꝝ et minorū sp̄cialē gerētes deuotionis effectū eorū cadauera cū habitu fratū p̄dicatoꝝ vel minorū seu fratrum vel sororum de penitentia vtriusq; ordinis p̄dicatoꝝ sepeliri mādent et per sepe anteq̄ moriant̄ habitū h̄mōi per priorem domus ordinis p̄dicatoꝝ aut guardianum domus ordinis minorū loci in quo tales decedere cōtinget vel p̄ superiorē plātū ipsoꝝ ordinū et domorū seu priorat⁹ et guardianie. vel illi cui duxerit cōmittē dum dūtaxat et non per aliū quavis auctoritate vel platione fungentē exhiberi debere qui p̄dictū habitū recipiētib; declarare teneant apud eorū ordinū ecclesias debere sepeliri in eorū obitu quorū habitum suscipiant et ilorū sic indutorū cadauera sic discoperta nullo palio vel tegumēto super imposito cum habitu h̄mōi ad sepulturā de ferri posse ordinarioꝝ etia; sub censuris prohibitiōe et ordinatione locoꝝ qualibet in contrariū edita non obstante q̄s quo ad hoc modificam⁹. **E**t ne exhabilitationis ad vnū vel plura beneficia ecclesiastica in titulum vel comendam obtinendaz cum facultate. et interim donec illa assequantur pro capellanis alioꝝ in beneficijs ecclesiasticis deseruire. **E**t q̄ etiam postq̄ beneficia huiusmodi assecuti fuerint in domibus dicti ordinis residere cameras habere in illis et in generalibus atq; prouincialibus capitulis fratrum eorūdem predicatorum et minorum ordinū vocē actiua et passiva habere ac p̄uilegijs fauorib; gratijs et indulgētijs concessis ipsoꝝ ordinū p̄fessorib; gaudere possint p̄fate ordinib; et ilorū p̄fessorib; grauiamē inferatur eisdem motu et auctoritate decernim⁹ huiusmodi concessas et quas eis concedi contigerit habilitationis litteras intelligi et interpretari debere vt fratres ipsi quibus littere huiusmodi concessę sunt et concederent̄ in posteroꝝ quodocūq; per sedem p̄dictam postq̄ aliq̄d beneficium adepti

fuerint pacifice aut p capellans in aliqbus ecclijs ceperint deser  
uire concessionibus pdictis prout voce actiua et passiva residen  
tiaz in domibus dictoz ordinu ac retentione dictaz domoz came  
raruz et alia q ordinum pfatoz sut cōcernētia de dictoz ordinum  
platoz p sensu dicitur gaudere possint et nō aliaz nec alio modo  
Idem statuentes de pmo ad cathedrales etiā titulares appella  
tas ecclias et alias dignitates eccliasiticas Ceterū vt dictorum  
ordinū pfessores qui inquisitores heretice prauitatis p tpe in di  
uersis mundi partibus deputant tanto diligentius eoz officia stu  
deant exercere ac ab illicitis et eis phibitis abstinere quāto cog  
nouerint posse eoz errores facilius corrigi et puniri. Quod mgr  
pdicatorū et munitur minorū ordinū pdictoz generales pfati nūc  
et pro tpe existentes gesta pro tpe p ipsos inquisitores suoz ordi  
num respectiue examinare: et querelas contra illos ppositas au  
dire ac sup illis quantū eis iustū et equū vī debīt statuere et ordi  
nare: et si in aliquo eos deliquisse inuenerint illos iuxta excessuuz  
exigentia etiā per eoz ab officio amotionē ac alias corrigere et pu  
nire dictoz inquisitores hūm q equū et iustū aut neccāriuz vide  
bitur non tū in vna eadez diocesi multiplicare libere ac licite va  
leant Et pdicatorū in minorū et econtra minorū ordinū pdicatorū  
inquisitores in pdictoz ordinū hūmōi pfessores quoscunqz officio  
inquisitionis huiusmodi fungi illudqz exercere nullatenus possint  
absqz sedis aplice licentia speciali de pntibus lris specificā et ex  
pressam faciente mentionē Postremo q pdicatorū et minorū fra  
trum pdictoz ordinū pfessores pro fidei catholice dilatatiōe in  
cremēto et defensione continue indefesse laborant et eozū exēplari  
vita predicatiōibz vbi dei audientia: et confessionū sana doctrina  
assidua sacrarū liarū instructione: et deuota diuinoz officiozum  
celebratiōe hereticoz extirpatione alijsqz inuēris pijs opatiōibz  
p ceteris ordinū mendicantiū pfessoribus fructus in ecclia dei  
salutaris copiosius attulerint. hactenus et cōtinue afferre nō ces  
sant atz allaturos in futurū deo p picio spe firma tenemz et ppter  
ea cōuenit vt ipi pre ceteris ampliores fauores et graz progati  
nas a pfata sede recipiāt et reportēt aliorūqz ordinū mendicantiū  
indult et pūlegijs apud sedē pfatā gaudeāt ne illis inferiores eē  
videant oēs et singulas grās cōcessiōes et pctoz remissiōes im  
munitates exemptiones facultates pūlegia et indulta spūalia et  
tpalia qualiaciūqz sunt heremitarū sancti Augustini et carmelitaz  
et seruorū beate marie frūi ordinibz et illorū eccliasitiaz oratoris et  
domibz prioribus fribus et sororibus cōuersis oblat et viriūqz  
sex p lomis de penitētia nūcupatē a pdecessoribus nris romanis

Sancti  
Augustini  
et carmelitaz

pontificibus predictis a nobis aut alijs auctoritatez habentibz q  
omnia ac si nominatim exprimerentur haberi hic volumus p suf  
ficienter expressis coniunctim vel diuisim in genere vl in cōmuni  
concessa eisdē et eoz cuilibet p̄dicatoz et minorū fratru ordinibz  
domibz ecclesijs ḡnali mḡfo ministro poibz et mistris p̄uicialibz  
conuentualibus prioribus guardianis sorozibz oblati conuersis  
et vtriusqz sexz tertij ordinis seu de penitencia nūcupatis et alijs  
eorundem ordinū p̄sonis de nouo concedimz et in eis locū habere  
volumus ac si eis dez noiatim directe expresse cōcessa fuissent mā  
dantes et motu et scientia et auctoritate p̄dictis vt dū p̄uilegioz  
indulgentiarū prerogatiuarum cōcessionū exemptionū immunita  
tum facultatū et indultoꝝ dictoꝝ fratru heremitaz sancti Augu  
stini carmelitaz et seruoꝝ sancte marie originales littere seu trā  
sumpta autētica ex illis prout in fauorez eccliaz domoꝝ et fratru  
predictoꝝ p̄dicatoꝝ et minorū ordinum adducerent vel exhibe  
rentur eadē fides indubio exhibeat̄ in iudicio q̄ extra iudiciū  
et alijs locis quibus opus fuerit ac si pro et in fauorem dictoꝝ  
ordinum ecclesiarum domoꝝ et fratrum p̄dicatoꝝ et mi  
norū a sede ap̄lica emanassent ac eis et cuilibz ipsoꝝ fuissent im  
mediate concessa inhibētes districtius ipsis locoꝝ ordinarijs sub  
interdicti ingressus ecclie et suspētionis a regimine et administra  
tione suaz eccliaz et prochialium eccliarum rectoribus et alijs  
quibuscunqz sub excommunicationis late sententie et p̄uinationis  
earundez eccliarum parrochialiu et oim alioꝝ beneficiorum eccle  
siasticoꝝ q̄ obtinent necnō inhabilitatonis ad illa ⁊ alia in postez  
obtinēda penis eoipso qui cōtra fecerint incurrendis ne personis  
quibuscunqz ecclesiasticis vel secularibz in genere vel in specie di  
recte vel indirecte aliquid inhibeant precipiant ordinent vel sta  
tuat̄ q̄ minz ordines p̄dicti illoꝝ domz et p̄fessozes p̄dictis ḡt̄ijs  
eis p̄cessz libē vti possint nō obstātibz q̄buscūqz ap̄licis suspētiōibz  
renocatiōibz ⁊ restrictiōibz ac in p̄uicialibz et synodalibz cōcilijs  
editis ḡnolibz vl sp̄tialibz p̄stitutionibz necnō pariensis ⁊ alioꝝ  
locoꝝ generaliu studiorū vniuersitatibus et curie vice gerentie  
Auionis et quibusvis ordinarijs p̄latis et p̄sonis concessis cōce  
dendis litteris ac p̄uilegijs ac per illos deputatis in eis cōserua  
toꝝ p̄uilegioꝝ h̄mōi facultatibus et iurisdictione cū q̄busvis  
clausulis derogatoriā de rogatoꝝ ac fortioribus et insolitis  
quibus oibz illa etiam si de eis eozunqz totis tenoribus et datis  
non pro huiusmodi generales clausulas etiā sp̄tialem mentionez  
importantes sed specifica et indiuidua ac de verbo ad verbum seu  
quavis alia mentio habenda est p̄ntibus pro expressis habentes

fy 2 ms

Nota

as in suo robore permansuris quo ad premissa specificè et  
 tum derogamus et ea nemini in preiudiciū pmissorū suffra-  
 re aut debere et irritum et inane quicquid secus contigerit  
 are decernimus necnō omnibus illis que in dictis litteris  
 prefatis ordinibus concessis volum⁹ nō obstare ceterisq;  
 is quibuscunq;. Verum quia difficile foret presentes lit-  
 teras singulas punitias originaliter destinare volum⁹ et dicta  
 ate decernimus q; transumptis earum manu notarij pu-  
 urie causarum camere apostolice auditori vel protectori  
 qui erit et pro tempore erit aut alicuius archiepiscopalis vel epis-  
 copalis seu cuiuscunq; indignitate constituti sigillo munitis ac  
 foris in iudicio et extra vbiunq; exhibita vel ostensa fuerint  
 fides exhibeatur indubia ac si ipse originalis littere forent exhi-  
 bite vel ostense Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā  
 nostre approbationis cōstitutionis cōcessionis largitiōis indulti  
 prescriptionis voluntatis ademptionis statuti mandati decreti  
 inhibitiōis et derogatiōis infringere vl' ei ausu temerario cōtraire  
**S**i quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem om-  
 nipotentis dei. et beatorum **P**etri et **P**auli apostolorum eius se  
 nouerit incursum **D**atis **R**ome apud sanctum **P**etrū. Anno  
 incarnationis dominice **M**.cccc.lxxix. seprimo **K**alendas augu-  
 stas **P**ontificatus nostri Anno octauo.  
**Q**uibusquidē litteris diligenter inspectis ad prefati fratris **M**a-  
 thei de nouaria cōmissarij et procuratoris instantiā et requisitiōnē  
 per notarium publicum instrumentū transumi et exemplari mā-  
 damus et in publicam transumpti formam redegi decernentes ac  
 volentes transumpto publico sine exemplo plena fides deinceps  
 adhibeatur vbiq; in locis omnibus et singulis quibus fuerit op-  
 portunum ipsumq; transumptum fidem faciat ac si originalis  
 littere apparerent Quibus omnibus et singulis propriam aucto-  
 ritatem ordinariā interposuimus pariter et decre. **D**atum rome  
 in dicta ecclesia sancti **C**elsi sub proprij dicte curie causarum ca-  
 mere apostolice quo in talibus vtimur **S**igilli appensione Anno  
 a **M**atuuitate domini **M**illesimoquadringentesimoseptuagesimo  
 nono. **I**nditione xij. die vero vltima mensis **J**ulij. **P**ontificatus  
 prefati sanctissimi in christo patris ⁊ domini nostri domini **S**ixti  
 diuina prouidentia pape quarti Anno octauo **P**resentibus ibidez  
 venerabilibus viris dominis vesconte de vlternis. et **J**acobo et  
 dominici nostris et dicte curie scribis et notarijs testibus adpre-  
 missa vocatis et rogatis.

Et ego **Berto.** quondam **Ber. de piscera** Diocesis Lucane publicus apostolica et imperiali auctoritate curieq; causarum camere apostolice notarius et scriba predictis omnibus et singulis duz sic vt premittitur fierent et agerentur vna cum predictis prenotatis testibus interfui. ideoq; hoc presens publicu trāsumptū instrumentum in manu alterius me alijs occupato negocijs fideliter scriptuz exinde confeci subscripsi et in hanc publicam formā redegi signoq; et nomine meis solitis et Consuetis vna cū dicte curie causarum camere apostolice sigilli appensione signari rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorū premissorum.

Impressum Lipsk per Conradum Kachelofen  
Anno domini Milleesimoquadringsimo  
magesimo quinto.

BIBLIOTHECA  
VNIuersitatis  
GRADUENSIS

Biblioteka Jagiellońska

stdr0008939